<sup>38</sup> PALMIERI, *Le strade medievali* cit., p. 40: il luogo era tra Savignano e Casio, le case, in numero di sette, dovevano essere abitate in continuazione da famiglie ognuna delle quali comprendenti almeno un uomo superiore ai diciotto anni e inferiore ai settanta. Si costruì pure una chiesa detta poi S. Maria di Malpasso.

<sup>39</sup> *Statuta communis Parmae ab anno MCCLXVI ad annum circiter MCCCIV*, Parmae 1857, a cura di A. Ronchini, rispettivamente p. 131: concessione di immunità fiscali a tutti coloro che «tam cives quam rustici» vorranno andare ad abitare «ad ecclesiam S. Mariae de la Cisa in alpibus», «ut transueunt per alpes de la Cisa sint securi in eundo et redeundo». In caso che nessuno si offra i comuni di Berceto, Valbona, Corchia e Berguto dovranno «mittere et facere habitare IIII. masnatas de suis» i quali «stare et habitare in praedicto loco cogantur»; p. 160: il podestà provveda «qualiter castrum Montis Clari debeat habitari pro securitate strate» (qui *castrum* va inteso come centro abitato); p. 296: «quot quicumque voluerit ire ad habitandum iuxta stratam quae vadit inter pontem lapidum de Quarta et pontem lapidum de Arzenoldo, ut ipsa strata sit securior absolvatur ab omnibus daciis»; gli abitanti nel primo luogo «sint villa per se et dicatur ipsi villae Burgus novus», e nel secondo «sit villa per se et dicatur ipsi villae nomen ad voluntatem habitancium».

<sup>40</sup> G. DREI, *Le carte degli archivi parmensi dei secoli X-XI*, II, Parma 1928, doc. 108 (1° aprile 1060), p. 240: livello di appezzamento posto «in suprascripto loco Pupilie prope castrum ipsius loci», coerente «de subtus strada que pergit iusta fosato ipsius castrum»; «actum infra suprascripto castro loco Pupilio».

<sup>41</sup> *Statuta communis Parmae* cit., p. 331: «Quod homines de Pupilio tam cives quam rustici teneantur, debeant et compellantur facere unusquisque unam domum ad minus sedundum facultatem et possibilitatem eius iuxta stratam publicam, per quam itur Regium et Bersilium, cui dicitur *Puvilia* usque ad tres annos proximos (...), in quibus domibus habitare teneantur cum familiis eorum, ut homines possint melius et citius in unum convenire et esse ad dampna, quae dari et inferri possunt quando longe distat una domus ab alia (...); et hoc statutum non praeiudicet dominis, qui habitant in castro Pupillii, qui ubicumque velint possint habitare».

<sup>42</sup> *Statuta civitatis Mutinae* [dell'anno 1307], a cura di C. Campori, Parma 1864, rispettivamente pp. 268-269: «Ad hoc ut peregrini transeunt per stratam Claudiam securius ire possent ne

grandi signori territoriali, sia ecclesiastici, come il patriarca di Aquileia, sia laici come il marchese di Monferrato, provvedono a stanziamenti analoghi lungo strade che toccano le terre da loro controllate; il primo nel 1329 promuove la ricostruzione di un abitato abbandonato, «per difetto del quale la strada pubblica era meno sicura»<sup>43</sup>, mentre nel 1411<sup>44</sup> il marchese provvede a ripopolare Desana con lo scopo di assicurare la comunicazione fra Vercellese e Monferrato<sup>45</sup>.

Dalla nostra breve rassegna abbiamo escluso la numerosa serie di borghi nuovi fondati da comuni e signori lungo le strade di grande e di piccola comunicazione in tutta l'Italia settentrionale, i quali – benché ciò non venga espressamente detto nelle fonti – avevano certamente, fra i loro scopi, anche quello di assicurare ai fondatori solidi punti di dominio politico sui percorsi stradali<sup>46</sup>. La maggior parte di tali borghi erano in origine difesi solo da un fossato<sup>47</sup>, non piazzeforti dunque, come si è spesso creduto, ma semplici vil-

valeant ab aliquo impediri statuimus quod quicumque habeat terram iuxta stratam (...); debeat facere unam domum que valeat ad minus sex libras Mutine, hinc ad festum S. Petri et eam habitare vel habitari facere»; p. 276: esenzioni fiscali per chiunque vada ad abitare «tempore guerre inter ambo canalia a Curchis usque ad domum domini episcopi ubi dicitur Vacillium (...), cum via qua itur inter ambo canalia de Vacilliis sit via inhabitata et per quam male persone solent sepiissime conversari».

<sup>43</sup> G. BIANCHI, *Documenti per la storia del Friuli dal 1326 al 1332*, Udine 1845, doc. 548 (23 marzo 1329), pp. 266-268: il patriarca dà in feudo a suoi fedeli «quendam locum inhabitantum et sine ullo edificio, in quo, ut dicitur, fuit antiquitus castrum quod dicebatur Feletan» e «ob cuius castrum defectum strata publica est minus secuta, et multe robarie in ea, et homicidia perpetrata ut deinceps malefactoribus via perpetrandi tali precludatur». Un caso analogo ricorre già nel 1249: G. BIANCHI, *Documenta historiae Foroiulienis saeculi XIII*, in «Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen», XXII (1859), doc. 171 (16 dicembre 1249), p. 383: concessione di terre, spesso albergo di malviventi, ad un ospedale lungo la strada, ma senza accennare alla costruzione di abitazioni.

<sup>44</sup> SANGIORGIO, *Cronica*, a cura di G. Vernazza, Torino 1780, pp. 299-300: il 16 settembre 1411 Teodoro di Monferrato concede a Ludovico Tizzoni il luogo di Desana, allora disabitato, perché il nuovo signore lo ripopolò «quod si locus Desanae habitatus esset, illa civitas [Vercelli] multa comoda consequeretur, videlicet per securum transitum qui fieret ad ipsam civitatem tam tempore guerre, quam pacis, ex quo ipsa civitas aliquo tempore victualibus non careret, quia conducerentur continue de Monteferrato et aliis locis territorii nostri».